
 

 
 

 
 

 

 

 

 
Data e protocollo come da segnatura. 

Al Sito Web  

Pubblicità  Legale 
AmministrazioneTrasparente 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR - INVESTIMENTO 
3.2 “SCUOLA 4.0”, FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU –  
AZIONE 1 – NEXT GENERATION DIGITAL CLASSROOM 
CUP J84D22005010006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTI i documenti strategici di quest’Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/6/2022 ed il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata 
dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms, che assegna risorse 
al Liceo delle Scienze Umane F. De Andrè; 

CONSIDERATO l’Allegato 1 al predetto Decreto dal quale risulta che a questa Istituzionale Scolastica sono 
state assegnate risorse pari a € 186.290,76 per l’azione n. 1 Next Generation Classrooms; 

 

 

 

Email:bspm04000a@istruzione.it - C.F. :98157010178 - Posta Pec: bspm04000a@pec.istruzione.it 
Via Bonino Bonini, 58 – 25127 BRESCIA sito web: www.liceodeandre.gov.it 
Tel: 030311044 – Fax 0303731579 Codice meccanografico: bspm04000a 
 
 

LICEO SCIENZE UMANE Fabrizio De André - C.F. 98157010178 C.M. BSPM04000A - A8A2B4F - Protocollo Generale

Prot. 0002515/U del 18/04/2023 13:10I.7 - Elezioni e nomine

mailto:bspm04000a@istruzione.it
mailto:bspm04000a@pec.istruzione.it
http://www.liceodeandre.gov.it/


 

 
 

 
 

 

 

 

CONSIDERATO che In riferimento all’azione 1- Next Generation Classroom, come dettagliato dal paragrafo 
2.2 del “Piano Scuola 4.0”, “… omissis … il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il 
team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i 
docenti e gli studenti.” 

RITENUTO pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in oggetto, 
istituire un qualificato Gruppo di Progetto anche in accordo con quanto indicato dal documento del 
Ministero dell’Istruzione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 3.2 – Scuola 4.0”;  

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21-12-2022 con le istruzioni 
operative del PNRR– Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

 

CONSIDERATO che il Gruppo di Progettazione non deve essere scelto mediante procedure selettive in quanto 
già parte dei processi di innovazione digitale; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 
presso questo Istituto; 

ACQUISITE le disponibilità dei docenti interpellati; 

 

DECRETA 

la composizione del Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal Personale di 

seguito riportato: 
 

Nome e Cognome Ruolo nell’Istituzione scolastica 

DENIS ANGELO RUGGERI Dirigente Scolastico 

CARMELINA GENTILE Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

GIANFRANCO METELLI  Collaboratore del Dirigente Scolastico 

CRISTIAN CHIECCA   Collaboratore del Dirigente Scolastico 

RAFFAELLA LA VENA  Animatrice Digitale 

ALESSANDRA BALESTRA Membro del Team Digitale e per l’innovazione 

 ELISA BORDIGA  Membro del Team Digitale e per l’innovazione 

ALESSANDRO BRAIONE  Membro del Team Digitale e per l’innovazione 

MICHELA MAFFIOLI  Membro del Team Digitale e per l’innovazione 

FABIOLA MANZO  Membro del Team Digitale e per l’innovazione 

FABIO MARTIRE  Membro del Team Digitale e per l’innovazione 

 UGO ZANEBONI  Membro del Team Digitale e per l’innovazione 

Email:bspm04000a@istruzione.it - C.F. :98157010178 - Posta Pec: bspm04000a@pec.istruzione.it 
Via Bonino Bonini, 58 – 25127 BRESCIA sito web: www.liceodeandre.gov.it 
Tel: 030311044 – Fax 0303731579 Codice meccanografico: bspm04000a 
 
 

mailto:bspm04000a@istruzione.it
mailto:bspm04000a@pec.istruzione.it
http://www.liceodeandre.gov.it/


 

 
 

 

 

 

 

Nome e Cognome Ruolo nell’Istituzione scolastica 

 FABIO ODELLI ASSISTENTE TECNICO 

DANIELA BRAGA ASSISTENTE AMMINISTRATIVA 

ANGELA LANZA  ASSISTENTE AMMINISTRATIVA 

MARIA TERESA LETO BARONE  ASSISTENTE AMMINISTRATIVA 

FEDERICA RIZZIERI  ASSISTENTE AMMINISTRATIVA 

ELENA ZANOLETTI  ASSISTENTE AMMINISTRATIVA 

 

Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intera durata  del 
progetto con compiti di progettazione in relazione a: 

- design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

- didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e aggiornamento degli 
strumenti di pianificazione; 

- previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 
- Progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature;  
- Attività di supporto amministrativo alle strutture operative - Supporto tecnico al RUP (assistenti 

amministrativi) 
I componenti del gruppo di progettazione saranno coinvolti in maniera differenziata in base alle fasi e 
tematiche che via via si renderanno necessarie, a titolo indicativo ci saranno: 

- Riunione di plenaria per condivisione della prospettiva metodologica e sincronizzazione delle 
azioni; 

- Riunioni per aree tematiche (didattica/amministrativa/tecnica) 
- Riunioni di sottogruppi ristretti per focus d’area 
- Lavori da svolgersi in autonomia dei singoli o sottogruppo previo confronto con il Dirigente 

Scolastico. 
Il Gruppo nella riunione preliminare farà un censimento delle competenze possedute per verificare se è 
necessario attingere altre professionalità tramite procedure di selezione. 
Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le indicazioni 
e le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione. Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un 
calendario di incontri, sia in presenza sia in remoto. Di ogni seduta il gruppo di lavoro redigerà apposito 
verbale da conservare agli atti della scuola. Il gruppo potrà stabilire internamente ed in autonomia ruoli e 
funzioni da espletare (coordinamento, verbalizzazione, ecc.). 
Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale. 
La misura del compenso per i componenti il “Gruppo di Progettazione PNRR” sarà imputato alle voci di 
costo che saranno stabilite nel Piano Finanziario e sarà corrisposta in rapporto all’effettivo svolgimento 
dell’incarico e previa presentazione di dettagliata relazione. 
Il suddetto gruppo di progettazione potrà successivamente essere integrato, con apposito avviso, da altri 
docenti/esperti con compiti e competenze specifici per la progettazione operativa e tecnica. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                    Prof. Denis Angelo Ruggeri 
    (firmato digitalmente) 

Email:bspm04000a@istruzione.it - C.F. :98157010178 - Posta Pec: bspm04000a@pec.istruzione.it 
Via Bonino Bonini, 58 – 25127 BRESCIA sito web: www.liceodeandre.gov.it 
Tel: 030311044 – Fax 0303731579 Codice meccanografico: bspm04000a 
 
 

mailto:bspm04000a@istruzione.it
mailto:bspm04000a@pec.istruzione.it
http://www.liceodeandre.gov.it/

		2023-04-14T09:56:56+0200
	DENIS ANGELO RUGGERI




